
2022학년도

나포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

나포중학교



나포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-11-15 예산액 367,144,000

2022학년도 나포중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 금346,699,000원"을  "세입 · 세출 각각 금367,144,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 나포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 367,144 346,699 20,445 5.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 830 8,506 2.3

학생복지/교육격차 해소 3,047 51,492 14

기본적 교육활동 2,429 71,724 19.5

선택적 교육활동 1,108 26,537 7.2

교육활동 지원 355 70,348 19.1

학교 일반운영 12,676 107,414 29.2

학교시설 확충 0 31,123 8.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,007 351,117 95.6

자체수입 학부모부담수입 0 12,379 3.3

자체수입 행정활동수입 438 983 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,665 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 351,117 331,110 20,007

1.지방교육행정기관이전수입 351,117 331,110 20,007

1.교육비특별회계전입금수입 351,117 331,110 20,007

1.교육비특별회계전입금 351,117 331,110 20,007

1.학교운영비전입금 185,004 181,957 3,047 학교운영비 : 3,047,000원 * 1교 = 3,047,000

2.목적사업비전입금 166,113 149,153 16,960
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)농어촌학교순회여비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)농어촌학교순회수당 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)학교시설관리운영비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

2.자체수입 13,362 12,924 438

1.학부모부담수입 12,379 12,379 0

1.수익자부담수입 12,379 12,379 0

1.급식비 12,379 12,379 0

1.급식비 11,970 11,970 0

2.우유급식비 409 409 0

2.행정활동수입 983 545 438

1.사용료및수수료 583 145 438

1.사용료및수수료 583 145 438

1.사용료 583 145 438 운동장사용료 : 437,500원*1식 = 438,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 2,665 2,665 0

1.전년도이월금 2,665 2,665 0

1.순세계잉여금 2,665 2,665 0

1.순세계잉여금 2,665 2,665 0

1.순세계잉여금 2,665 2,665 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 367,144 346,699 20,445
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,506 7,676 830

1.기타 교직원보수 5,676 5,676 0

1.교직원대체인건비 5,676 5,676 0

1.기간제교원인건비 5,676 5,676 0

1.기간제교원인건비 5,676 5,676 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,830 2,000 830

1.교직원역량강화 1,840 2,000 -160

1.자율연수 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 교직원연수 : 90,000원*5명= 450,000

2.교육계획워크숍 1,390 2,000 -610

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,090 1,700 -610 숙박및차량비 : -610,000원*1회= -610,000

2.교직원복지 990 0 990

1.교직원맞춤형복지비 990 0 990

1.맞춤형복지비 990 0 990
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

990,000원*1명=
990,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,492 48,445 3,047

1.급식 관리 14,279 14,279 0

1.학교급식운영 14,279 14,279 0

1.우유급식비 409 409 0

1.우유급식비 409 409 0

2.급식운영비 1,900 1,900 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 647 600 47 급식운영용품 : 47,000원*1회= 47,000

3.전출금 953 1,000 -47 조리교급식운영비지원 : -47,000원*1회= -47,000

3.비조리교급식비 11,970 11,970 0

1.전출금 11,970 11,970 0

2.보건관리 17,741 14,694 3,047

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,366 10,366 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 795 795 0

1.학생복지비 795 795 0

3.보건실운영 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 480 480 0

4.[국고]흡연예방교육(목적) 500 500 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 425 425 0

3.목적사업업무추진비 25 25 0

5.방역활동강화사업비(목적) 5,617 5,617 0

1.기간제직원인건비 4,617 4,617 0

2.일반수용비 485 485 0

3.기간제직원법정부담금 515 515 0

6.여학생위생용품지원(목적) 378 378 0

1.학생복지비 378 378 0

7.방역활동자원봉사자운영비(목적) 1,496 1,496 0

1.기간제직원인건비 1,496 1,496 0

2.학교환경위생관리 7,375 4,328 3,047

1.먹는물관리 1,338 1,338 0

1.일반수용비 1,338 1,338 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 5,047 2,000 3,047

1.일반수용비 5,047 2,000 3,047 방역수수료 : 200,000원*10회= 2,000,000

방역청소 : 1,047,000원*1회= 1,047,000

3.학생복지 19,472 19,472 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 945 1,200 -255 개별상담강사료 : -500,000원*1회= -500,000

집단상담강사료 : 122,500원*2회= 245,000

2.교육운영비 1,979 1,200 779 사제동행멘토링 : 99,000원*1회= 99,000

집단상담재료비 : 226,660원*3회= 680,000

3.학생복지비 76 600 -524 긴급지원 : -524,000원*1회= -524,000

2.학생복지운영 16,472 16,472 0

1.학생교과서구입 3,536 3,536 0

1.교육운영비 3,536 3,536 0

2.학생교복구입 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.학생통학비지원(목적) 9,436 9,436 0

1.학생복지비 9,436 9,436 0

4.교복품질검사비(목적) 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 71,724 69,295 2,429

1.교과 활동 37,133 33,533 3,600

1.교과활동지원 17,580 13,980 3,600

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

3.맞춤형학습지원학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.순회교사운영(목적) 7,260 3,660 3,600
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

2.여비 4,860 2,460 2,400
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*4명

*30회=
2,400,000

5.고교학점제운영 300 300 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 150 150 0

6.교과보충(심화)운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

5.과학 교과활동 5,990 5,990 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0 과학교구 : -900,000원*1회= -900,000

과학보조자료 : 900,000원*1회= 900,000

2.기술가정교과운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0 실습재료 : 190,000원*1회= 190,000

교재교구 : -190,000원*1회= -190,000

6.체육 교과활동 2,230 2,230 0

1.교과운영 1,230 1,230 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.비품구입비 980 980 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 3,135 3,135 0

1.교과운영 2,521 2,575 -54

1.교육운영비 1,021 1,225 -204 피아노조율 : -150,000원*1회= -150,000

교구구입비 : -54,000원*1회= -54,000

2.비품구입비 1,500 1,350 150 건반구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.학습준비물지원 614 560 54

1.학습준비물 614 560 54 음악학습준비물 : 54,000원*1회= 54,000

8.외국어 교과활동 350 350 0

1.학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0

9.특수교육교과활동 7,098 7,098 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

3.방과후학교운영비(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.특수교육대상통학비(목적) 1,548 1,548 0

1.교육운영비 1,548 1,548 0

5.자율선택과제운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.장애학생체육대회운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 30,491 31,662 -1,171

1.자율활동 21,735 19,190 2,545

1.학생회활동지원 5,083 2,040 3,043
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,083 2,040 3,043 학생자치활동비 : 600,000원*3회= 1,800,000

워크숍식사비 : 3,000원*21명= 63,000

버스임차료 : 440,000원*2회= 880,000

보험료 : 150,000원*2회 = 300,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생자치활동지원 4,102 4,600 -498

1.운영수당 1,470 1,600 -130
프로젝트길잡이교사강사료 : -130,000원*1

회=
-130,000

2.교육운영비 2,632 3,000 -368
자기주도개발학습지원비 : -50,000원*10명

=
-500,000

상상이상프로젝트팀운영비 : 132,000원*1

회=
132,000

5.학생인권교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

6.그린스마트미래학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 420 1,000 -580 강사료 : -580,000원*1회= -580,000

2.여비 0 1,000 -1,000 연수여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 8,580 7,000 1,580 프로그램운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

행사운영비 : 580,000원*1회= 580,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.동아리활동 5,956 9,672 -3,716

1.동아리활동 5,956 9,672 -3,716

1.운영수당 2,304 3,264 -960 창체동아리강사료 : -32,000원*30회= -960,000

2.여비 440 408 32 창체동아리강사교통비 : 16,000원*2회= 32,000

3.학생복지비 2,500 3,000 -500 학생자율동아리지원 : -500,000원*1회= -500,000

4.비품구입비 712 3,000 -2,288 동아리비품구입 : -2,288,000원*1회= -2,288,000

3.봉사활동 900 900 0

1.청소용품 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0

2.봉사활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.진로활동 1,900 1,900 0

1.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.자유학기(년) 활동 4,100 4,100 0

1.자유학기(년)제활동 4,100 4,100 0

1.진로탐색활동 2,280 2,280 0

1.운영수당 0 1,080 -1,080
강사료 : (360,000원*1명*0회) - 

1,080,000원 =
-1,080,000

2.교육운영비 2,280 1,200 1,080 운영비 : 360,000원*3회 = 1,080,000

2.주제선택활동 1,260 1,260 0

1.운영수당 714 714 0

2.교육운영비 546 546 0

3.예술,체육활동 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

4.선택적 교육활동 26,537 25,429 1,108

1.방과후학교 운영 20,849 20,479 370

1.방과후학교운영 20,849 20,479 370

1.특기적성교육 15,979 15,979 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.여비 2,720 2,720 0

3.교육운영비 1,950 1,950 0 수업용품 : 200,000원*1회= 200,000

기구수리비 : -200,000원*1회= -200,000

4.기간제직원법정부담금 109 109 0

5.비품구입비 800 800 0

2.방과후학교운영(목적) 4,870 4,500 370

1.운영수당 1,600 1,600 0
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2.여비 400 400 0

3.교육운영비 2,870 2,500 370 (성립전_3추)방역용품 : 92,500원*4종= 370,000

2.독서활동 3,940 3,780 160

1.독서활동운영 3,940 3,780 160

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0

3.독서활성화지원 832 672 160

1.교육운영비 832 672 160 독서행사용품 : 160,000원*1회= 160,000

3.기타 선택적 교육활동 1,748 1,170 578

1.기타선택적교육운영 1,748 1,170 578

1.보건교육 1,248 670 578

1.운영수당 350 550 -200 심폐소생술강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 120 120 0

3.비품구입비 778 0 778 심폐소생술교구구입 : 259,330원*3개= 778,000

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

5.교육활동 지원 70,348 69,993 355

1.교무업무 운영 4,098 4,098 0

1.교무학사운영 4,098 4,098 0

1.교무실무사인건비 228 228 0

1.무기계약직원인건비 228 228 0

2.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 100 100 0

3.교직원복지비 160 160 0
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4.교육운영비 400 400 0

5.학습준비물 200 200 0

6.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

4.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 5,750 5,395 355

1.학생생활상담지도 1,130 1,120 10

1.학생생활지도 운영 130 120 10

1.교육운영비 130 120 10 바름상시상품 : 10,000원*1명= 10,000

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,020 3,100 -80

1.학교폭력관련연수지원 520 600 -80

1.운영수당 520 600 -80 강사료 : -80,000원*1회= -80,000

2.학부모학교폭력안전도우미운영(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,070 2,000 70 활동운영비 : 570,000원*1회= 570,000

차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

2.목적사업업무추진비 430 500 -70
학교폭력안전도우미협의회비 : -70,000원

*1회=
-70,000

3.학생안전교육 1,600 1,175 425

1.안전교육 1,600 1,175 425

1.교육운영비 1,600 1,175 425 체험비 : -35,000원*1회= -35,000

보험료 : -35,000원*1회= -35,000

간식비 : -105,000원*1회= -105,000

안전퀴즈운영용품 : 100,000원*6종*1회= 600,000

3.연구학교 운영 51,000 51,000 0

1.연구학교운영 51,000 51,000 0
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1.혁신학교운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 11,021 10,660 361 자율동아리운영비 : 50,000원*1회= 50,000

학생자치운영비 : 155,500원*2회= 311,000

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 3,639 4,000 -361 공간혁신카페운영물품 : -361,000원*1회= -361,000

2.학교혁신벨트운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 2,289 2,300 -11 교원연수비(일반) : -11,000원*1회= -11,000

2.운영수당 1,040 2,240 -1,200
방과후특기적성강사료(교과특기적성) : 

-30,000원*40시간=
-1,200,000

3.교육운영비 17,371 16,160 1,211 운영비(교과통합체험) : 140,000원*1회= 140,000

진로체험운영비(자유학년제) : 100,000원

*2회=
200,000

창체동아리운영비(학생자치) : -167,500원

*5회=
-837,000

공간혁신운영비(학생자치) : -206,000원*4

회=
-824,000

통합체험활동운영비(일반) : 83,500원*32

명=
2,672,000

교과통합체험운영비 : -140,000원*1회= -140,000

4.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

3.학교혁신벨트운영(학부모) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 7,750 7,750 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 9,500 9,500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 9,000 9,000 0

1.학교정보화지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 전산소모품구입 : -352,000원*1회= -352,000

컴퓨터유지보수 : 352,000원*1회= 352,000
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2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 107,414 94,738 12,676

1.학교기관 운영 24,864 24,182 682

1.부서기본운영 24,864 24,182 682

1.교장실운영 6,353 6,416 -63

1.일반수용비 156 156 0

2.일반업무추진비 3,197 3,260 -63 유관기관협의회운영 : -180,000원*1회= -180,000

경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

격려비 : 217,000원*1회= 217,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,511 17,766 745

1.일반수용비 4,920 4,780 140 프린터토너등 : 40,000원*1회= 40,000

구매수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 0 150 -150 관내학교업무협의 : -150,000원*1회= -150,000

5.비품구입비 1,511 756 755 컴퓨터구입 : 755,000원*1회= 755,000

2.시설 장비 유지 79,450 67,376 12,074

1.학교시설장비유지 79,450 67,376 12,074

1.공공요금및제세공과금 18,112 18,112 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 540 540 0

3.기타공공요금 8,572 8,572 0

2.연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.시설관리용역 6,276 6,376 -100

1.일반수용비 6,264 6,364 -100 일용임금용역 : -100,000원*1회= -100,000

2.기간제직원법정부담금 12 12 0
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4.시설일반관리 11,188 10,726 462

1.일반수용비 10,414 9,926 488 시설소모품구입비 : 50,000원*3종*10회= 1,500,000

소규모수선비 : -749,000원*1회= -749,000

폐기물처리비 : -263,000원*1회= -263,000

2.비품구입비 774 800 -26 콘테이너냉난방기 : -26,000원*1회= -26,000

5.화장실관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.시설관리 22,149 22,437 -288

1.기간제직원인건비 20,649 20,737 -88 초과근무수당 : -288,000원*1회= -288,000

시설관리원인건비(목적) : 200,000원*1명= 200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 250 250 0

4.기간제직원법정부담금 700 900 -200
시설관리원4대보험기관부담금(목적) : 

-200,000원*1명=
-200,000

8.학교기타운영비(목적) 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)동력예취기 : 12,000,000원*1

대=
12,000,000

3.학교운영 협력 3,100 3,180 -80

1.학교운영위원회운영 600 680 -80

1.학교운영위원회운영 600 680 -80

1.여비 0 80 -80 출장여비 : -80,000원*1회= -80,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,650 1,350 300

1.교육운영비 900 600 300 학부모자치활동비 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학부모교육 850 1,150 -300

1.운영수당 300 600 -300 학부모교육 강사료 : -300,000원*1회= -300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 450 450 0

7.학교시설 확충 31,123 31,123 0

1.시설확충 및 개선 31,123 31,123 0

1.시설확충및개선 31,123 31,123 0

1.체육시설확충(목적) 31,123 31,123 0

1.시설비 31,123 31,123 0

세출합계 367,144 346,699 20,445
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